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 „De hová tűnt Csokonai?” 
– Szabadulószoba nyílt a múzeumban

Csurgó szépkorúját köszöntötte Füstös János 
polgármester

Hogyan készül-
jünk az iskolára?

A 140 évvel 
ezelőtti csurgói 
zsidóverés 
története

Bognár Károlyné Aranka néni 2023. 
augusztus 3-án ünnepelte 90 éves 
születésnapját. Ez alkalomból Füs-
tös János polgármester köszöntöt-
te Csurgó szépkorú lakosát. Isten 
éltesse Aranka nénit!

Székelykeresztúron 
jártunk! 
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A Lelki Egészség világnapjára hívták fel a figyelmet
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Székelykeresztúron jártunk!

„Jövő! Menő! Múzeum” – Múzeumok Őszi Fesztiválja idén is

Kedves meghívásnak tet-
tünk eleget azzal a Füstös János 
polgármester vezette csurgói 
delegációval, amely augusztus 
5-6-án részt vett Székelyke-
resztúron, a Keresztúri Város-
napok ünnepség sorozatán. A 
több napos színes kavalkádban 

ünnepi közgyűlésen, szabadté-
ri koncerteken, népviseleti be-
mutatókon, néptánc gálaműso-
ron, főzőversenyen, borászati 
bemutatón és népművészeti 
kiállításokon tapasztalhattuk 
meg a küldöttség tagjaiként a 
határontúli magyarság hagyo-
mányokat, identitást, nyelvet, 
népviseletet őrző és mindezt a 
gyermekeknek is továbbító el-
hivatott szellemiségét.

Megható volt látni a Szé-
kelykeresztúr melletti Szé-
kelyszenterzsébet „Cickom” 
elnevezésű gyermek tánccso-
portjának fergeteges néptánc 
előadását. Az aprócska, ahogy 
helyileg nevezik „leánykák és 
legénykék” színes tájjellegű 

viseletekben mély átéléssel 
mutatták be térségük jellemző 
lépéseit.

Kincses Olga, a székely-
szenterzsébeti Cickom tánc�-
csoport vezetője elmondta, 
hogy településükön szinte az 
összes kisgyermek tagja a cso-
portnak, ugyanis a szülőknek 
is nagyon fontos a magyar ha-
gyományok éltetése és tovább 
adása. A falujukban református 
lelkész feleségként is szolgáló 
Olga asszony büszkén tudatta, 
hogy Székelyszenterzsébeten 
minden keresztelőnek, konfir-
málásnak, esküvőnek, ren-
dezvénynek elmaradhatatlan 
része a magyar csárdás eltán-
colása. Húsvétkor például mu-

zsikaszóra, táncolva idézik fel 
a locsolási szokásokat, de még 
az Erzsébet napi és pünkösdi 
ünnepkörnek is elmaradhatat-
lan részét képezik a magyar 
táncok.

Ezúton is gratulálunk a város 
vezetésének és lakosságának a 
példamutató hagyományőr-
zéshez, hálásan megköszön-
ve a találkozás lehetőségét, 
mely a közel 800 kilóméteres 
távolság ellenére is, mindkét 
település számára egyértelmű 
bizonyítéka a lakóhelyeink kö-
zötti barátságnak és az együvé 
tartozásunknak.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

A Szabadtéri Néprajzi Mú-
zeum idén is meghirdette a 
Múzeumok Őszi Fesztiválja 
pályázatát. Az országos ren-
dezvénysorozat 2023-ban a 
természettudományokra, a 
környezeti fenntarthatóságra 
és ehhez kapcsolódóan a tech-
nológiai fejlődést kihasználó, 
szakmai és közvetítő múzeumi 
munka bemutatására helyezte 
a hangsúlyt. 

Csurgó Város Helytörténeti 
Gyűjteménye a tíz programte-
matika közül kettőre adta be 
a pályázatát. A programjaink 
Csokonai Vitéz Mihály szüle-
tésének 250. évfordulójához 
kötődnek. 

A kiemelt – Csak természe-
tesen megnevezésű – tematika 
középpontjában a természet 
és a környezettudatosság áll. 
A tervezett programunkra – A 
költő és a csurgói táj – elsősor-
ban az általános és középisko-
lás diákokat, tanáraikat várjuk. 
Csokonai Vitéz Mihály helyet-
tes tanárként került az 1799-
1800-as tanévben a csurgói 
„első oskolába”, a mai Helytör-
téneti Gyűjtemény épületébe. 

Szívesen tanított és verselge-
tett a természetben, gazdag 
növénytani ismeretekkel is 
rendelkezett, amelyek vissza-
köszönnek költeményeiből. A 
program során a szabadba és a 
múzeumba szervezett előadá-
sokon, kézműves foglalkozáso-
kon keresztül ismerkedhetnek 
meg a látogatók Csokonai és 
a természet kapcsolatával, de 
kiemelt szerepet kap a termé-
szetes alapanyagok kreatív fel-
használása, az újrahasznosítás, 
a fenntarthatóság is. 

A tematikus közönségprog-
ram – 16+ Kerülj pályára! elne-
vezésű – tematika elsősorban 
a középiskolásokat és a fiatal 
felnőtteket célozza meg. Cél 
az interaktív tudásátadás, kész-
ségfejlesztés, akár csapatépí-
tő program vagy online játék, 

esetleg tematikus múzeumi 
randevú keretében – utóbbi té-
mában valósul meg a tervezett 
program Randevú Csokonaival 
címmel. Csokonai Vitéz Mihály 
mecénást és kiadót kereső ván-
dorköltőként, szerelmét sirató, 
búskomor, életunt emberként, 
a korszak társadalmát kigú-
nyoló „víg poétaként” éppúgy 
megjelenik a köztudatban. A 
program során a költő sokrétű, 
intellektuális, művelt szemé-
lyiségét idézzük meg. A júli-
usban megnyitott, Csokonai 
tematikájú szabadulószoba 
alaptörténete egy helyi anek-
dota – ezt a szabadulószobát 
átalakítva, kibővítve várjuk 
rendhagyó kétfős játékra a je-
lenlegi (és leendő) párokat. A 
résztvevők emellett előadáson 
és kiállításon is találkozhatnak 

majd a bohém, népköltészet-
ből inspirálódó poétával, a 
diákjaitól – a levelei tanúsága 
szerint – nehéz szívvel búcsúzó 
tanárral, a szerelmet haláláig 
kereső férfival. Az este folya-
mán pedig a bordalok szerző-
jét a helyi borászok idézik meg 
borkóstolókkal. 

A programok megvalósítá-
sára 80000 Ft összegű támoga-
tást nyert az intézmény a Sza-
badtéri Néprajzi Múzeumtól az 
NKA támogatásának köszönhe-
tően. A programsorozat 2023. 
szeptember 25. és november 
12. között kerül megrendezés-
re. A rendezvényekről szóló 
plakátjainkat keressék majd a 
megszokott elérhetőségein-
ken. 

PETLÁNOVICS ESZTER, 
TÜSKE ANITA

Cickom táncosok a színpadon
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Sikeres Erzsébet tábori pályázat a Csurgó Járási Család- és 
Gyermekjóléti Központ és Szolgálatnál

Zabundia Szilvia gondolataival emlékezett Csurgó 
az államalapítás ünnepén

A Csurgó Járási Család- és 
Gyermekjóléti Központ és Szol-
gálat sikeres pályázatának kö-
szönhetően Erzsébet táborban 
táboroztatott július 30 - au-
gusztus 04 között 37 gyermek. 

A résztvevőket 3 családsegítő 
kísérte - Horváthné Gáspár Ró-
zsa, Bata Hajnalka, Horváthné 
Szalai Györgyi - Zánkára. Az 
utazás költségét csurgói helyi 
vállalkozók és a szülők adomá-

nyaiból finanszírozták. Amiért 
ezúton is hálás szívvel monda-
nak köszönetet.

A tábor öt napja alatt napi 
ötszöri étkezés és színes prog-
ramok várták a táborozókat. 

Szerencsére az időjárás is ked-
vezett, így volt lehetőség meg-
mártózni a Balatonban.

A tábornyitó rendezvény 
után disco várta a gyermekeket 
este.

A további napok jobbnál 
jobb lehetőségeket kínáltak a 
kikapcsolódásra. Sárkányhajó-
zás, sétahajózás, vicces fizikai 
bemutató, kalandpark, éjszakai 
vetélkedő, tábortűz, koncert, 
sport- és ügyességi verse-
nyek, hősök napja, just dance 
táncpárbaj, cirkusz, videójáték 
foglalkozás, vizes vetélkedő, 
tűzijáték színesítette a hetet.

BUZÁSNÉ MESTER BERNADETT
INTÉZMÉNYVEZETŐ

CSURGÓ JÁRÁSI CSALÁD- ÉS GYER-

MEKJÓLÉTI KÖZPONT ÉS SZOLGÁLAT

Tisztelt Esperes úr!
Tisztelt Ünneplők!
A mai napon összegyűltünk, 

hogy megemlékezzünk né-
pünknek és államiságunknak 
egyik legjelentősebb történel-
mi eseményéről. 1023 évvel 
ezelőtt alakult meg a Magyar 
Keresztény Állam.

A mai ünnepünk jelentősége 
kettős, ahogy Szent István ki-
rály munkássága, illetve ahogy 
a kenyér szimbóluma is. Ezek-
ről a kettősségekről szeretnék 
Önöknek beszélni.

Szent István, apostoli kirá-
lyunk előtt már apja, Géza is 
elkezdte Magyarország integ-
rálását a nyugati, európai ál-
lamközösségbe, de ezt a mun-
kát István fejezte be. Közel 10 
püspökséget, több kolostort, 
mint a Pannonhalmi Apátságot, 
illetve több oltárral felszerelt 
templomot építtetett és hogy 
mindez fenntartható legyen 
bevezette a tizedet. Ez volt 
István egyházépítő és alapító 
munkásságának lényege, mely-
nek köszönhetően koronát 
kapott a Pápától, mely legiti-

málta a Kárpát-medencei ma-
radásunk és segítette a békét 
kialakítani a környező terüle-
tekkel.

Kiemelkedően fontos volt 
közigazgatási munkája is. Nem 
volt vértől és viszálytól men-
tes uralkodása. Saját rokonát 
is le kellett győznie és a test 
darabjait szét kellett küldenie 
az ország több részébe, hogy 
jelezze mi lesz annak a sorsa, 
aki uralkodását és a Magyar Ke-
resztény Állam fennmaradását 
veszélyezteti. Uralkodásának 
végére kialakultak a várme-
gyék. Ünnepünk is ebből a 
korból maradt meg, tiszteletet 
emelve arra, hogy István király 
Székesfehérváron személye-
sen is bíráskodott és bárki elé 
járulhatott ügyével.

Először Székesfehérváron, 
majd később az országban 
mindenhol megjelent az au-
gusztus 20-ai ünnepség István 
királyunk és államalapításunk 
tiszteletére.

Beszédemben szeretnék az 
új kenyér ünnepéről is megem-
lékezni.

A kenyér szimbóluma az 
életnek. Az ember a kenyérnek 
köszönhetően még a legnehe-
zebb időkben, ínség idején is 
meg tudja őrizni életét. Ahhoz, 
hogy az ember bármilyen ín-
ségében megtartsa önmagát, 
egy másik fajta szimbolikus 
kenyérre van szükség. A ke-
nyér, mint szakrális szimbólum 
Krisztusunk teste, mely új és 
örök életet tud adni nekünk 
létezésünkben. Ahogy Krisztus 

Ünnepi szentmisével vette kezdetét az augusztus 20-i városi megmelékezés Csurgón. A misét követően a megemlékezők 
a Szentlélek templom előtti téren Zabundia Szilvia ünnepi gondolatait hallhatták. A Csurgói Városi Szociális Intézmény 

intézményvezetőjének ünnepi beszédét az alábbiakban közöljük.  
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Értékes leleteket rejt a föld mélye Iharosberényben

Az iharosi temető középkori 
temploma és a pogányszent-
péteri pálos kolostor régészeti 
feltárásai után egy újabb köze-
li település múltjába, egykori 
életébe adhat betekintést az 
a már 2018-ban elkezdett és 
ez évben is folytatott ásatás, 
melynek központjában az egy-
kori Berény település középko-
ri temploma és a körötte lévő 

sírhelyek állnak. 
Molnár István, a Rippl-Rónai 

Megyei Hatókörű Múzeum ré-
gész-főmuzeológusa által ve-
zetett kutató csoport a temp-
lom maradványok mellett több 
sírhelyet is feltárt, ugyanis kö-
zépkori szokás szerint az em-
berek a templomokba és köré-
jük temetkeztek.

A mostani feltáró munka so-

rán egyre jobban körvonalzód-
nak egy kora Árpád kori és egy 
később ráépült gótikus temp-
lom maradványai, melyek azért 
is különösen értékesek, mert 
ebből az időszakból aránylag 
kevés információval rendelke-
zünk. A viszonylag nagyméretű 
gótikus templom alaprajza arra 
utal, hogy itt egy gazdagabb 
település álhatott, hiszen Iha-
rosberény, Somogy vármegye 
jómódú térségnek számított a 
középkorban. 

Az ásatások eredménye-
képpen a templomból néhány 
egyházi könyvcsat, az egykori 
harang darabkái a sírokból pe-
dig övcsatok, gyűrűk, viseleti 
darabok részei, kis keresztek 
ritkán pénzérmék, az egyik 
gyermeksírból pedig egy kis le-
ányka pártájának maradványit 
kerültek elő.

Az ásatások során feltárt 
tárgyi emlékeket a régészek 
beszállítják a kaposvári mú-
zeumba, ahol restaurálni kell 

őket, majd visszahozzák azokat 
a település helyi kiállítására. 
A feltárt csontokat antropoló-
giai vizsgálatoknak vetik alá, 
melyek majd megállapítják 
az elhunyt nemét, korát, és 
amelyek kimutathatják az egy-
kor itt élt emberek esetleges 

egyéb betegségeit, sérüléseit 
is. A feltárt csontok többségét 
azonban kegyeleti okokból a 
későbbiekben visszahelyezik 
majd az eredeti feltárási he-
lyükre.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

meg tud váltani minket, úgy 
valahol megváltás számunkra 
az aratás is, amit evégett ün-
neplünk ma is. A hagyomány 
szerint az új búzából készült 
első kenyeret Szent István nap-
ra kellett elkészíteni. Az aratás 
és az azt követő munka a ke-
nyérrel, ételt ad az asztalunkra, 
energiát a testünknek, nyugal-
mat a háborgó lelkünknek.

Babonáktól se voltunk men-
tesek. Manapság meg is lepőd-
nénk ha idegen nem láthatná a 
kenyér kovászolását, vagy ha 
rossz előjelnek gondolnánk a 
tészta dicséretét. Lehet kikere-
kedne az átlag magyar ember 
szeme, ha a kenyérsütő as�-
szony felemelné szoknyáját és 
felborítana egy szakajtót, a ke-
nyér magasra növése érdeké-
ben. Meg kell említenünk, hogy 
István királyunkra is lehet ma 
furcsán néznénk, ha négy vár-
ba küldené teste négy darabját 
rokonának, annak legyőzése 

után.
Az idők folyamán megvál-

tozott államunk, törvénykezé-
sünk és szokásaink is. Felemelő 
érzés átélni, hogy mekkora je-
lentősége van ennek a napnak. 
Ezen a napon jöhetett létre a 
Keresztény Magyar Állam, mely 
sokszor váltott alakot vagy 
nevet, de mi tudjuk, hogy már 
1023 éve itt van, vagyunk és 
leszünk is legalább ennyi ide-
ig még! Jöhetett német, tatár, 
török had, vagy belső viszály, 
Magyarország fennmaradt. 
Történjen bármi, a magyar em-
ber mindenhol tudhatja nincs 
egyedül.

Zászlónk égisze alatt tud-
juk, ha nem is vagyunk kötődve 
egymáshoz rokonilag, egymás-
nak mégis testvérei vagyunk. 
Testvérek vagyunk hitünkben, 
megtart minket vallási közös-
ségünk és az Istenünk. Emellett 
testvérek vagyunk magyarsá-
gunkban is és ez a kettő meg-

törhetetlen kötelékként tart 
meg minket a történelem és 
személyes életünk viharaiban.

Mi amíg vagyunk, életünk-
kel tanúságot teszünk, hogy 
Szent István nem hiába tett 
meg mindent országunkért, 
megmaradásunkért, mi éltet-
jük az országot, ahogy minket 
éltet Istenünk és az életet adó 
új kenyér.

Beszédem zárásaként Ko-
vács Sándor – A nemzet kenye-
re c. versét szeretném felolvas-
ni.

Érkezik a búza,
Jön minden irányból!
Kárpát-medencének
Távoli sarkából.

Ott termett e búza,
Hol magyarok élnek.
Búzavetés közben,
Magyarul beszélnek.

Boldogan adják ők,
Tettük szív és lélek.
Azt is jelzik ezzel,

Hogy még vannak, élnek.

Magyar ember veti,
Majd később aratja.
Magyar ez a búza,
Senki nem tagadja!

Háromszínű szalag
Díszít minden zsákot.
Gyorsabban ver szívem,
Mikor ilyet látok.

Messziről jött búzák,
Egy malomba mennek
És az őrlés folytán
Összekeverednek.

Összekeverednek
És együtt maradnak.
Nem válnak szét soha –
Egymásba porlanak.

Kenyér illat terjeng
Es pékség melege -
Kemencében van már
A Nemzet kenyere.

Oly szép ez a kenyér –
Mintha álom lenne.
Tizenötmillió

Búzaszem van benne.

Köszönöm megtisztelő fi-
gyelmüket!

Az ünnepi beszéd elhangzott Csur-

gón, 2023. augusztus 20-án 

 Vajon még milyen titkokat rejt a föld mélye?

Több száz évig nyugodott 
a földben ez a kis kereszt
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Garai Lajos kimagasló tevékenysége elismeréseként Magyar 
Arany Érdemkereszt polgári tagozat kitüntetésben részesült

Rangos állami kitüntetést kapott a csurgói Őszirózsa Nyugdíjas Klub vezetője

Augusztus 20-a alkalmából 
Vitályos Eszter a Kulturális és In-
novációs Minisztérium miniszter-
helyettese és Závogyán Magdol-
na kultúráért felelős államtitkár 
állami művészeti és tudományos 
díjakat adott át a Pesti Vigadó-
ban. Az esemény csurgói díja-
zottja, Garai Lajos, Magyar Arany 
Érdemkereszt polgári tagozat 
kitüntetésben részesült. A ma-
gas állami kitüntetésre Szászfal-
vi László, a térség országgyűlési 
képviselője terjesztette fel, több 
mint három évtizedes kimagasló 
szakmai tevékenységét méltatva. 

Garai Lajos Marcaliban szüle-
tett 1958-ban. Az általános isko-
lai tanulmányait Vésén végezte, 
majd 1976-ban érettségizett a 
Csurgói Csokonai Vitéz Mihály 

Gimnáziumban. Középiskolai ta-
nulmányai után a Csurgói Műve-
lődési Központban vállalt mun-
kát, ahol művelődésszervezőként 
szolgálta Csurgó városát. 

1991-ben kollégáival megala-
pította a Csurgó Városi Televíziót, 
a Csokonai Művelődési Központ 
egyik helyiségében. Tanulmá-
nyait tovább folytatta: 1997-ben 
elvégezte a Janus Pannonius 
Tudományegyetemen a főisko-
lai művelődésszervező szakot. 
1999-től a Csurgó TV már önálló 
intézményként működött egy új 
épületben, amelynek kinevezett 
stúdióvezetője lett. 2002-től 
modernizálták a stúdiót, ennek 
köszönhetően rendszeres meg-
rendeléseket kaptak az MTV Pé-
csi Körzeti Stúdiójától, valamint 
a DUNA TV Vallási Magazinjától. 
A Hálózat TV indulásakor kihasz-
nálva a lehetőséget, Csurgóról 
egyre több hír jutott el az ország 
más részeire is. 

2002-ben a Hálózat TV által 
szervezett mesterkurzusát vé-
gezte el, hogy a szakmai tudását 
tovább fejlessze. Emellett szak-
mai könyvekből, folyóiratokból 
folyamatosan frissítette a szak-

mai ismereteit. Miután egy kis 
városi televíziónál dolgozott, így 
szinte minden szakterületet meg 
kellett ismernie, tanulnia: szer-
kesztés, vágás, operatőri munka, 
képújság szerkesztés, stb. 

2007-ben a főiskolai műve-
lődésszervezői diploma mellé, 
egyetemi végzettséget is szer-
zett a Pécsi Tudományegyete-
men. 

2003 decemberében céget 
alapított egyik kollégájával, GA-
BU Média Kft néven, amelynek 
ügyvezető igazgatója a mai na-
pig. 2004. január elseje óta a 
Csurgó Város Önkormányzatával 
kötött „Helyi televíziós műsor-
szolgáltatási szerződés” alapján 
üzemelteti a GA-BU Média Kft. a 
Csurgó Városi Televíziót. 

A szabadabb mozgástérben 
új HD berendezésekkel korsze-
rűsítették a stúdiót. Ennek is 
köszönhetően sokkal több és 
jobb minőségű műsort tudtak 
kínálni a helyi nézők örömére. A 
CSTV szakmai munkáját nemcsak 
helyben ismerik el, hiszen anya-
gaikat, megyei, illetve országos 
csatornák is átveszik. 

Önálló munkái közül a doku-

mentumfilmeket lehet kiemelni, 
amelyeket Csurgó testvérvárosa-
iban forgatott: Franciaországban, 
Erdélyben, Japánban, Horvátor-
szágban, valamint az „Őrtilos-
tól-Barcsig Kalandozások a Dráva 
mentén” című turisztikai film.

Garai Lajos a díjátadó után, 
amelyre testvére kísérte el, így 
nyilakozott: “Nagy meglepetést 
okozott, hogy felterjesztettek 
erre a magas állami kitüntetésre. 
Többször is elkellett olvasnom 
a levelet, mire felfogtam a díjá-
tadóra szóló meghívást, szinte 
könnyekig meghatódtam. Ter-
mészetesen az ember nem azért 
dolgozik, hogy jutalmazzák, de 
nagyon jól esett az elismerés. 
Azt azonban hozzátenném, hogy 
hálával tartozom minden volt és 
jelenlegi munkatársamnak, mert 
nélkülük mindez nem valósulha-
tott volna meg.”

A szakember a jövőben is leg-
fontosabb feladatának azt tartja, 
hogy minőségi technika, minő-
ségi munka mellett gyarapítsa 
tudását, amellyel a Csurgó TV 
helyi és országos ismertségét, el-
ismertségét biztosítsa. 

BV

Balogh Csabáné, Gizi néni, 
sokak átal ismert résztvevője 
és szervezője nem csak az álta-
la irányított nyugdíjas klubnak, 
hanem városunk közéleti és kul-
turális életének is. Nemrégiben 

minisztériumi pecsétes levelet 
kapott:

„Tisztelettel értesítjük, hogy 
Orbán Viktor miniszterelnök úr 
előterjesztésére állami ünne-
pünk, augusztus 20-a alkalmából 
Novák Katalin köztársasági elnök 
asszony állami kitüntetést ado-
mányoz Önnek.”

Az örömteli, megtisztelő hír 
nem kis izgalmat hozott Gizi néni 
életébe, aki a férjétől átvett, az 
együtt már több évtizede végzett 
munkája elismeréseként augusz-
tus 20-i nemzeti ünnepünk alkal-
mából, augusztus 19-én aztán át 
is vehetett kitüntetétését a Pesti 
Vigadóban, melynek díszoklevél 
szövegezése így hangzik:

„MAGYAR KÖZTÁRSASÁG 
ELNÖKE 

BALOGH CSABÁNÉ 
a csurgói Őszirózsa Nyugdíjas 

Klub elnöke részére 
Csurgó város és térsége 

közösségi életét gazdagító, 
példaértékű 

szervezőtevékenysége 
elismeréseként 

a MAGYAR EZÜST 
ÉRDEMKERESZT

kitüntetést adományozom.”

A Novák Katalin köztársasági 
elnök asszony által aláírt kitün-
tetést Vitályos Eszter, a Kulturális 
és Innovációs Minisztérium par-
lamenti államtitkára nyújtotta át, 

aki a kitüntetetteket a következő 
gondolatokkal köszöntötte:

„Önök, akik ma itt vannak 
Szent István munkáját végzik.” 
Hozzátette, hogy naggyá kétfé-
leképpen válhat az ember: vagy 
Szent Istvánként, Széchenyiként, 
Petőfiként nagy tetteket visz 
véghez, vagy olyan kis tetteket, 
amelyek egy-egy közösség szá-
mára nagy jelentőséggel bírnak.”

Balogh Csabáné a kis tet-
tek nagy embereként ezt tette! 
Mindezekért kitüntetéséhez 
tisztelettel gratulálva, további 
egészségben gazdag, sikeres 
hétköznapokat és ünnepeket kí-
vánunk!

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA
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1883 augusztusa, Csurgó. A nyári for-
róságnál is hevesebb indulatok forrongtak 
a településen, mivel napok óta csurgói 
mesterlegények utcaszerte énekelték a 
„Zechige, zipcige, te kutya zsidó, Többet 
a keresztény vérből nem iszó…” kezdetű 
provokatív nótát. A gúnydalt, az 1870-es 
évektől kezdődő, a Nyugat- és Közép-Euró-
pában egyre jobban terjedő modern anti-
szemitizmus követői hozták létre.

A felháborító eseményre reagálva a zsi-
dók közösség augusztus 24-én megtámad-
ta az antiszemita dalt éneklő legényeket. 
25-én éjjel újabb kocsmai zsidóellenes 
dalolgatásra került sor, melynek folyta-
tásaként a nótázókból már többszáz főre 
emelkedett iparos és inas csoport hangos 
zeneszó mellett elindult, és megtámadta, 
verte a zsidó lakosokat, kifosztotta a zsidó 
üzleteket, lakásokat, a zsidó iskolát, a rabbi 

házát, de még a mai számozással Petőfi tér 
6/a. szám alatt állt egykori zsinagógát is. A 
hatóságok, a város bírája, a segédszolga-
bíró és a négy foglár, megfelelő erő híján 
tehetetlenül nézte az eseményeket.

A csurgói zsidóság nagy része másnap 
a környező települések rokonságaihoz 
menekült, de az indulatok továbbra sem 
csillapodtak. A randalírozók gyújtogattak, 
egy zsidó kisfiú elégetését csak az egyik 
helyszínre érkező segédőrbíró tudta meg-
akadályozni.

A rendbontás sorozatnak az augusz-
tus 27-én Csurgóra érkező 80 katona és a 
pénzügyőrök közösen vetettek véget. Az 
anyagi kár tetemes, mintegy 20000 forin-
tos volt.

Augusztus 26-án, a szomszédos Berzen-
cén is felfegyverkezett parasztok raboltak 
ki két zsidó kereskedőt, majd brutálisan 

összeverték Jünker Sándort.
Gyékényesen ugyanezen a napon Kasz-

tl Ádám, Unger Samu, Unger Herman és 
özvegy Unger Mórné zsidó lakosok házait 
rongolták meg, és Ungerék pincéjét, üzle-
tét, lakását rabolták ki.

A településekre kiérkező katonaság vé-
get vetett ugyan a csúfos eseményeknek, 
de a tettesek felderítése és megbünteté-
se némely helyszínen csak csekély ered-
ményt hozott. Berzence esetében pédául 
a 14 letartóztatottból mindössze csak két 
embert ítéltek el.

A gyékényesi zsidó támadások elköve-
tőit azonban a királyi kúria már szigorúb-
ban büntette. A felderített 52 elkövetőből 
csak egyet mentettek fel, míg a többit 1-2 
havi fogházra ítélték.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA                                                                    

A 140 évvel ezelőtti csurgói zsidóverés története

Sokáig a vonat volt a leg-
fontosabb, szinte egyetlen 
közlekedési eszköz. Naponta 
százával megfordultak az állo-
máson, így a Béke utcában is. A 
vasútállomás felől érkezve ez a 
földszintes széles sárga épület 
tárult a Csurgóra érkező elé. 
A tekintet a boltra terelődött, 
amely így középpontba került, 
nem csoda hát, hogy hosszú 
időre népszerű is volt, mint a 
Csurgói, majd később a Csurgó 
és Vidéke Földműves szövetke-

zet egyik legnagyobb forgalmú 
vegyesboltja. Minden idősebb 
csurgói emlékezetében meg is 
maradt. Sokan megfordultak 
benne, a vidékről is.

Ilonka- boltnak is mondták, 
hiszen három Ilona nevű eladó 
is dolgozott benne.

Maga a földműves szövet-
kezet a régi kisebb üzletek 
államosításával 1946-ban 35 
fővel alakult meg. Aztán jöttek 
az összevonások, hamarosan 
ÁFÉSZ (Általános és Fogyasztá-

si és Értékesítési Szövetkezet) 
lett. A hosszú épület melletti, a 
mai TÜZÉP-pel szembeni jobb-
oldali kocsibejáró diákkorom-
ban szinte mindig nyitva volt, 
hiszen az épület mögötti istál-
ló több pár ló lakhelye volt, ott 
volt a BELSPED- istálló. Teher-
autók híján ezek a fogatok fon-
tos szállítási feladatokat láttak 
el: a vasútállomásról ezekkel 
fuvarozták a szemközti TÜZÉP- 
telepre a cementet, szenet.

Nem emlékszem, a bolt 

megérte a COOP- korszakot. 
Csurgón új üzletek nyíltak, meg 
hát az állomás felé is egyre ke-
vesen jártak. Bezárták. Lakások 
mindig is voltak benne, az üz-
let helyén fodrászat, kisebbsé-
gi önkormányzati iroda nyílt. A 
nagy üzletláncok közül a PEN�-
NY figyelt fel rá, megvásárolta. 
Nemcsak ezt az épületet, ha-
nem a tőle északra levő két csa-
ládi házat is. A mellékelt fotó 
közvetlenül a 2005. évi bon-
tás előtt készült. A képen levő 
két villanyoszlop ma is a régi 
helyén áll. Jól látható, hogy a 
parkoló túlnyúlik a jobboldali, 
maga az új áruház épülete pe-
dig a baloldali oszlopon. 

2006-ban történt az új áru-
ház átadása, amely rögtön a vá-
sárlóközönség kedvence lett. 
A régi bolt helyén új létesült, 
sokkal tágasabb, korszerűbb. 
A vonat helyett is az autó lett 
legkedveltebb jármű, ehhez 
pedig kellett a tágas parkoló.

                            
    HJ

(A fotón a régi épület) 

Bontás előtt …
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Bodrogi Vazul birtoka az ország legszebbjei között is kitűnt

Hogyan jut eszébe ilyen fiata-
lon valakinek az, hogy gazdál-
kodással, a mezőgazdasággal 
foglalkozzon? 
- Tegnapelőtt volt a díjátadó, 
ahol a színpadon éppen ezt a 
kérdést tették fel nekem. Ott 
egy kicsit elcsendesedtem, és 
elgondolkodtam azon, hogy is 
kezdődött ez. Már a dédszü-
leimnek és visszamenőleg a 
családban mindenkinek volt 
egy területe, a földhöz kapcso-
lódóan dolgoztak. De a szüleim 
ezt nem nyomták rám, hogy 
nekem ezzel kellene foglalkoz-
nom. Egy kis lakásban laktunk, 
tizenkét, tizenhárom éves ko-
romig, de nekem már akkor 
egy pár négyzetméteren volt 
paprikám...Itt ebben a dűlőben 

volt egy-két parcellánk, ahol 
a papának volt egy almása, 
apámnak egy fenyvese, meg 
egy darab szőlő. Nem volt talán 
két hektár. A barátaimmal ki-ki 
bicikliztünk ide és megfogott 
ez a hely. Az azonban nagyon 
zavart, hogy a szomszéd terü-
letek gazosak voltak, az érett 
gyümölcs a földre hullott és 
ott rohadt el. Így aztán ezeket 
megvásároltuk és rendbe tet-
tük. De ekkor még nem gondol-
tam, hogy ténylegesen ezzel 
fogok foglalkozni egyszer főál-
lásban. Később egyre több időt 
töltöttem itt, megismerkedtem 
az idős szomszédokkal. A nagy 
baráti beszélgetések mellett, 
a szakmát is megtanultam. A 
többi szomszéd is nagyon pozi-

tívan állt hozzám, örültek, hogy 
van itt egy fiatal, aki tanulni 
szeretne. A szőlőben és a gyü-
mölcsösben kamatoztattam 
a tőlük tanultakat. Meg hát a 
papától. Ahogy telt-múlt az idő, 
egyre több területet tudtam 
megvásárolni, ahol a gyümöl-
csösök egy részét sajnos ki kel-
lett vágni, de újra telepítettük, 
egy részébe pedig fenyőt ültet-
tünk. Ami pedig olyan terület 
volt, ami sem gyümölcsösnek, 
sem szőlőnek, fenyőnek nem 
volt jó, az szántó lett, amibe ku-
koricát vagy búzát vetettünk. 

Az idős gazdákon kívül volt 
más információszerzési lehe-
tőséged? 
- Nagyon szeretem a szakmai 

könyveket, különösen a régi-
eket. Az ezernyolcszázas évek 
végéről, az ezerkilencszá-
zas évek elejéről. Több ilyen 
könyvem van. Éppen nem is 
olyan régen olvastam az egyik 
könyvben, hogy “..a rossz gaz-
da az, aki eladja a terményét, 
még rosszabb gazda, aki elad-
ja a trágyáját...”. 120 év alatt 
nagyot fordult a világ, hiszen 
ma azért termeljük a kukoricát, 
búzát, hogy eladjuk, trágyáról 
meg szinte nem is beszélhe-
tünk, mert az állattartás mond-
hatni országos szinten nagyon 
lecsökkent. Természetesen 
nem csak ezekből tanulok. Én 
azt látom, hogy ötvözni kell a 
múlt hagyományait a modern 
technológiákkal és egy arany 
középutat kihozni. De termé-
szetesen a gazdakörök előa-
dásain én is részt veszek, hogy 
tágítsam a látókörömet, újat 
tanuljak. A tudatosságra törek-
szem a munkám során. 

Egy veled készült interjúban 
elhangzott, hogy a fenntartha-
tóságra törekszel. Mit jelent ez 
a te birtokod művelésében?
- Bevallom kezdetben nem 
gondoltam erre...ment a vegy-
szerezés. Ahogy telt-múlt az 
idő egyre jobban kezdtem ez-
zel foglalkozni, hiszen, ha lehet 
ezt másképp is csinálni, miért 
ne? Régen is működött...Je-
lenleg - bár nem mondhatom, 
hogy vegyszermentesen - , de a 
lehető legkevesebb növényvé-
dő szer felhasználásával pró-
báljuk megtermeli a javakat. 
Ahogy látod, itt például a fe-

A Magyarország Legszebb Birtoka 2023 versenyt az Év Agrárembere díj szervezői hív-
ták életre. A díj célja, hogy bemutassák hazánk mezőgazdasági szépségeit és felhívják a 

figyelmet azokra a gazdákra, termelőkre, akik a profi szakmai munka mellett egy-egy birtok 
külső megjelenését is fontosnak tartják. A versenynek csurgói érdekeltsége is volt, hiszen a 
Bodrogi Birtok Magyarország Legszebb Fiatal Gazda Birtoka lett. Interjúnkban a kategória-

győztes fiatal birtoktulajdonossal, Bodrogi Vazullal beszélgettünk. 
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nyvesek nem feltétlenül golf-
pálya tiszták...ez a szemlélet 
ezt hozza. Igen, van a fenyők 
között növényzet, de előnye is 
van, hiszen megtartja a ned-
vességet, a talaj nem szárad ki 
és a fenyőt az UV sugárzástól 
is megvédi. A kis almásomban 
például méhlegelőt hagytam. 
Mondták az öregek, hogy fi-
gyeljek arra, melyik növény, 
hogy szórja a magot. Így lett a 
foltokban növő fehérheréből 
az egész almás alját beborító 
fehérhere takaró, amelyből 
kiáll a magasabb növésű fű. 
És gyönyörű! Él, és költségha-
tékony, mert egy évben csak 
háromszor van kaszálva, amit 
traktorral megtudok oldani. A 
kétéves csemetékről idén már 
almát szedtünk. 

A gépesítéssel hogy állsz?
- Mezőgazdasági üzemfejlesz-
tés pályázatot nyertem, ami-
ből vettem pótkocsit, kaszát. 
Mindez nagy segítség volt a 
mindennapokban, megkönnyí-
tette az elindulást. Egy ekkora 
területhez, főként, hogy ilyen 
szerteágazó a tevékenységi 
körünk, sok gép kell. Látom azt, 
hogy még nagyon kis cipőben 
járunk a géppark terén, van 
hova fejlődni. 

Mennyi idődet veszi el a birtok 
gondozása?
- Én főállásban ezt csinálom, 
de ennél jobbat el sem tudnék 
képzelni. Teszem a dolgomat, 
éppen ami aktuális. Egyébként 
minden napra jut feladat, min-
dig a fontossági sorrend ha-
tározza meg az aznapi felada-
tokat, ami nem egyezik meg a 
szépségi sorrenddel. Ebben 
természetesen van előre ter-
vezés, amelyet ebben a szak-
mában az időjárás rendszerint 
felülír. 

Hogy zajlanak a mindennapja-
id?
- Már másfél hete minden reg-
gel itt kelek fel. Legjobban azt 
szeretem - sajnos ez nem min-
dig jön össze - amikor hajnal-
ban felkelek és körbejárom a 

kutyámmal a birtokot. Három 
és fél kilométer a birtok kerü-
lete, ami végigsétálva önma-
gában már egy kis edzésnek 
is mondható. Felemelő érzés 
látni gazda szemmel a birtok 
egészét és ezzel együtt látni a 
feladatokat. Aztán indulhat a 
nap.

A már említett interjúban na-
gyon határozottan kiálltál a 
karácsonyi időszakban az élő 
fenyő vásárlása mellett.
- Évről évre látom - hiszen én 
is árulok piacon - sok kereske-
dő, visszajáró vendég jön hoz-
zám, jót beszélgetünk, iszunk 
egy pálinkát, de nem vesz élő 
fát...Vesz nyolcvanezer forin-

tért egy műfenyőt és akkor az 
négy évig benn van a házában. 
Ha ez a hozzáállás felerősödik, 
akkor itt, ezeknek a fenyőül-
tetvényeknek a helyén szántó 
lesz. Sajnos még mindig sok 
ember nincs tisztában azzal, 
hogy ezeket a fenyőket a gaz-
dák éveken át gondozzák azért, 
hogy karácsonykor eladják. So-
kan azt gondolják, hogy feny-
vesekből vágják ki a fákat! Pe-
dig Somogyban, Zalában és 
Vasmegyében családok százai 

élnek a fenyőtermesztésből, 
ami az eladásig évek hosszú 
munkájának gyümölcse. Ne fe-
ledjük azt se, hogy ezek a fák itt 
oxigént termelnek és mellette 
a termesztés során talajépítés 
is folyik, hiszen a kaszálás után 
a gyomok rothadás közben be-
épülnek a talajba, növelve an-
nak tápanyagtartalmát. Sőt, a 
kismadár éveken át bele tudja 
rakni a fészkét! 

A gyümölcsöseidben nagy 
gondot fordítasz az őshonos 
fajták szaporítására. Honnan 
van ehhez ismeretanyagod?
- Helyben még nagyon sok 
egyedi fát látni, amik a rég-
múltból maradtak ránk. Például 

itt mögöttünk van egy pogácsa 
almafa. Téli piros pogácsa a faj-
ta neve. Megközelítőleg 120 
éves. Ha megnézed a korona-
formát - ez nincs metszve, nincs 
permetezve - csak kinn van a jó 
Isten ege alatt, de pirosodik a 
teteje. Gyönyörű egészséges 
alma van rajta és eláll. Igaz, 
hogy nem olyan édes, egy ki-
csit savanykás az íze, de almás 
pitének, lének jó és aki szereti 
a savanykás almát, annak töké-
letes. Egyszer aratás utáni idő-

szakban sétáltam a hegy másik 
oldalán és az egyik rét köze-
pén volt egy körtefa. Közelebb 
mentem, láttam, hogy egy öreg 
fa. Levettem egy apró körtét, 
beleharaptam, és láttam, hogy 
vörös volt a belseje. Még akkor, 
egy öreg barátom segítségével 
leszemeztük, így a fa nálam to-
vább él. Sajnos az eredeti fát, 
még abban az augusztusban ki-
vágták. Milyen szerencse, hogy 
éppen akkor arra jártam! Azóta 
be is azonosítottuk ezt a külön-
leges fajt. 

Miért tartod mindezt fontos-
nak? 
- Mert ezeket a gyümölcsöket, 
amelyek kiállták az évtizedek, 

évszázadok viharait, könnyen 
lehet termeszteni, mindegyik 
fajtának van egy egyénisége...
ez rétesnek jó, ez az amelyik 
eláll, ez az amelyik nagyon 
jó kompótba...A szemléletbe, 
amit próbálok képviselni, na-
gyon megállják a helyüket. Ha 
ezeket nem tartjuk fenn, akkor 
egy pótolhatatlan helyi ér-
ték veszik el. Emellett persze 
én is próbálkozok új fajtákkal 
is, amelyek a betegségekkel 
szemben ellenállóak. 
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Ahogy említetted a szőlőben a 
papád és a párod, Betti is nagy 
segítséged.
- Igen, ők a zöldmunkában na-
gyon sokat segítenek. A papát 
ez kikapcsolja. Én inkább a 
metszéssel foglalkozom és az 
alját rakom rendbe. Megvan a 
munkamegosztás. 

A szőlőben is az őshonos fajtá-
kat termeszted? Mi lesz a meg-
termelt szőlővel?
- Ez is egy érdekes történet. A 
szőlőnkben a támrendszer az 
mind régi, de jó állapotú. Ami-
kor én átvettem az előző gaz-
dáktól, akkor az volt a divat, 
hogy minden tő másfajta. Itt 
ötszáz tőből volt 480 fajta és 
ezek különböző időben értek. 
Nem lehetett egyszerre szüre-
telni. Most azon vagyok, hogy 
egy tábla, egyfajta legyen. A 
szőlészet alapjait Ureczky At-
tila bácsitól tanultam. Igyeke-
zett teljes mértékben átadni a 
tudását. Merem állítani, hogy 
itt a környéken neki van a leg-
nagyobb tudása a szőlőter-
mesztés terén. Nála találkoz-
tam először a Solaris fajtával, 
ebből van nekem itt ötszáz tő. 
Nem feltétlenül a termése mi-
att választottam ezt a fajtát, 
hanem az ellenállósága miatt. 
Az idei év, egy kritikus év a sok 
eső miatt, de szárazabb évek-
ben teljesen vegyszermente-
sen tudom termeszteni. A sző-
lőt kihordom a piacra. A tavalyi 
évben ilyenkor a csemege sző-
lővel már kedden és csütörtö-
kön a nagyatádi piacon voltam, 
idén sajnos nincs minőség a 
jégeső okozta károk miatt. Bort 
csak hobbiból készítek, ha jön 
vendég, megtudjam kínálni a 
saját borommal. 

Pár napja volt Magyarország 
Legszebb Birtoka verseny díj-
átadója, ahol te, a Fiatal Gaz-
da kategória győztese lettél. 
Milyen érzésekkel töltött el ez 
téged?
- Engem már maga a jelölés is 
meglepett. Egy ismerősöm hí-
vott fel, hogy van ez a verseny 

és szeretne engem jelölni. Én 
akkor elmondtam, hogy ez a 
birtok még alakulóban van, a 
mai napig még vásároljuk fel a 
területeket, nincsenek készen 
a pincék, itt még nagyon sok 
munka van. De ő már ismerte 

a helyet, hiszen fenyő kiterme-
léskor volt itt egy filmforgatás. 
Tetszett neki az a szemlélet, 
amit itt közvetítünk, tetszett a 
hely. Kérésére megírtam a be-
mutatkozónkat és küldtem pár 
képet. Nagyon meglepődtem, 
amikor kiderült, hogy beke-
rültünk az első kettőbe. Nem 
sokkal később egy válogatott 
zsűri, az ország legnagyobb 
agrárszakemberei látogattak el 
a birtokra, majd egy kisfilmet 
készítettek a területről. Ezt kö-
vetően fel kellett menni Gödöl-
lőre, ahol a jelenlevőknek és a 
zsűrinek bemutatták a kisfil-
met, majd nekünk is be kellett 
mutatni a plénum előtt a bir-
tokunkat. Egyszer aztán hívás 
érkezett, amelyben gratuláltak, 
hogy a Bodrogi Birtok kategó-
ria győztes lett. A díjátadó gá-
lának az előző évben díjazott 
gazdaság, az Etyeki-kúria adott 
otthont. Ez a díj megerősített 
abban, hogy jó úton járok. 

Milyen terveid vannak a jövőre 
nézve? 
- A birtokon 14 gazdasági épü-
let van, ebből nyolc épület itt, 
a központi részen van. Nagyon 
szép a kilátás, áram, víz van, és 
adottak ezek a gazdasági épü-

letek, amelyekből apartmano-
kat szeretnék létrehozni. 

Lesz erre anyagi forrás, ener-
giád a megvalósításhoz?
- Én azt látom, hogy bár ez 
egy hosszú folyamat lesz, az 

idő nekünk dolgozik...Nyilván, 
igyekszünk a bevételeinkből 
minél többet visszaforgatni a 
fejlesztésekre. 

Mindezeken felül komoly tár-
sadalmi szerepvállalásaid is 
vannak a megye gazdasági 
életében.
- Igen, az Ifjú Gazdák Somogy 
Megyei Gazdakörének vagyok 
az elnöke immár két éve. A 
szervezet ötven főt számlál, 
amelyben van egy aktív mag, 
akik számíthatnak egymásra 
és megtudják beszélni a valós 
problémákat. A fő célunk az 
információcsere és az informá-
cióáramlás biztosítása. Ebben 
a mai, változó világban, amikor 
nem lehet kiszámítani, hogy 
mi lesz holnap, az információ 
az egyik legnagyobb kincs. Így, 
hogy hatalmas megye vagyunk 
és a megye minden pontjából 
vannak fiatalok, átláthatóbban 
tudjuk kezelni az aktuális prob-
lémákat. 

Ahogy említetted, nem egye-
dül élsz itt. A párod, Betti, 
hogy áll ehhez az elhivatott-
sághoz?
- Ő is hasonló beállítottságú 
mint én, ő is gazdálkodó csa-

ládba született. Amellett, hogy 
gyógytornász végzettségű, az 
édesapja már nagyon hamar 
felültette a kombájnra. Tudja, 
ha dolgozni kell, akkor bizony 
dolgozni kell! 

Hol éltek életvitelszerűen?
- Itt a csurgói hegyben, a birto-
kon. Ő innen jár dolgozni Zala-
karosba. 

Tanácsolod-e ezt az életfor-
mát a fiataloknak?
- Aki nem szereti a természe-
tet és a kétkezi munkát, annak 
nem fog menni! Ez egy nagyon 
bizonytalan szakma, amit csak 
elhivatottsággal és szeretettel 
lehet csinálni. Itt nincs meg az, 
mint egy munkahelyen, hogy 
minden hónap tizedikén ott a 
számlán az elvégzett munkáért 
járó fizetés. Itt ha szerencsé-
sebb év van, akkor meg lesz a 
jutalma annak, amiért megdol-
goztunk, de ha jön egy olyan 
jég, mint ami volt 23-án, akkor 
bizony nem megyek piacra, azt 
a szőlőt nyolcadáron tudom 
értékesíteni. Javaslom-e? Igen, 
de csak ahogy mondtam! Elhi-
vatottsággal és szeretettel. Azt 
azért mindenképpen kihangsú-
lyoznám, az, hogy ez így van, 
kell a családi összefogás. Édes-
apám is reggeltől-estig itt dol-
gozik, a papa is erejéhez mér-
ten, és hát a lányok is kiveszik a 
részüket a munkából. A családi 
összefogás nélkül sehol nem 
lennénk és erre nagyon büszke 
vagyok. 

A fiatal gazdával természe-
tesen a Bodrogi Birtokon ta-
lálkoztunk. Csodálatos, múltat 
idéző természeti környezet, 
lágy, virágillatú szél, fenséges 
kilátás. A birtok ura egy olyan 
ember, aki méltán lehet büszke 
két kezének munkájára, határ-
talan elhivatottságára, a munka 
szeretetére. 

Tiszta szívből gratulálunk a 
kimagasló díjhoz és kívánjuk, 
hogy teljesüljenek álmai!

BV
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Hogyan készüljünk az iskolára?

A szeptember minden szü-
lőnek és gyermeknek kihívá-
sokkal tarkított időszak. Véget 
ér a kalandos nyár, új tanév 
kezdődik, amely anyagilag, fi-
zikailag és mentálisan is meg-
terhelő lehet a családoknak. 
Mire figyeljünk szülőként, ha a 
gyermekünk most kezdi majd 
az iskolát? Nézzük mi szüksé-
ges a tanév stresszmentes el-
kezdéséhez!

Az iskolakezdés egy teljesen 
új közösség elfogadása mellett 
számos más elvárást is támaszt 
a gyermekek elé. Lássuk, mik a 
legjelentősebb változások is-
kolakezdés idején: 

-	 A napirend lényege-
sen kötöttebbé válik a koráb-
binál - az iskolából nem késhe-
tünk!, 

-	 Folyamatos teljesít-
ményhelyzetbe kerül a gyer-
mek, ami eddig ismeretlen volt 
számára,

-	 Új típusú fizikai terhe-
lés éri a kicsiket - iskolatáska 
hordása, a 45 perces tanórák 
vegigülése,

-	 Kötöttebb viselkedési 
elvárásokkal szembesülnek a 
gyerekek - illemszabályok gya-
rapodása, órai jelentkezés.

Ahhoz, hogy a gyermekek-
nek a lehető legkönnyebb le-
gyen az átállás, a szülőknek 
mindenképpen fel kell készí-
teni az iskolakezdésre őket, de 
nem mindegy, hogy hogyan!

-	 Ne „rémisztgessük” a 
gyereket az iskolával! Kerüljük 
a negatív érzéseket, esetleg 
szorongást kiváltó figyelmez-
tetéseket.

-	 Meséljünk nekik az 
iskoláról! Erre a saját pozitív 
iskolai élmények kiválóak le-
hetnek. Fokozatosan hangoljuk 
a gyermeket az iskolakezdésre. 

-	 Válaszoljunk őszintén 
a kérdéseikre! A gyermekek 
rendkívül érdeklődőek, általá-
ban már az óvoda utolsó évé-
ben elkezdenek kérdezősködni 
az iskoláról. Ilyenkor mindig 
az igazat kell válaszolni nekik, 
hiszen a rájuk váró feladatokat 
és elvárásokat akkor sem kerül-
hetik ki, ha elhallgatjuk előlük 

őket.
-	 Vonjuk be az előké-

születekbe a gyerekeket! Az 
iskolára hangolódásban sokat 
segíthet, ha a gyermek aktívan 
részt vesz az iskolakezdéshez 
szükséges teendőkben (füzet-
csomagolás, vignetta ragasz-
tás, tanszerek vásárlása). 

-	 Tartsuk szem előtt: 
nem a szülő, hanem az iskola 
feladata a gyerekeket megtaní-
tani olvasni!

-	 Kifejezetten hasznos, 
ha engedjük őket friss levegőn 
mozogni, kirándulni, sportolni 
és a többi gyerekkel játsza-
ni. Sok szülő nem tudja, hogy 
a mozgás hatására fejlődnek 
azok az idegpályák az agyban, 
melyek elősegítik a tanulási fo-
lyamatokat.

-	 Ne várjunk csodákat a 
gyermekektől! Csak reális elvá-
rásokat támasszunk a gyerme-
künkkel szemben!

-	 Dicsérjük rendszere-
sen, ugyanakkor a hibáira is 
mindig figyelmeztessük, de ne 
hangsúlyozzuk azokat! 

-	 Az első iskolaévben 
nem várható el a gyerekektől, 
hogy egész nap a tanulással 
foglalkozzanak, fontos betarta-
ni a fokozatosság elvét! 

-	 Mindig beszélgessünk 
az iskolában történtekről! 

-	 Csökkentsük a stres�-
szt, hiszen mint minden vál-
tozás, az iskolakezdés is nagy 
fokú stresszel járhat, főleg a 
szorongóbb gyermekeknél. 

Mindezek segítségével 
könnyebbé tehetjük gyerme-
keink számára az új helyzethez 
való alkalmazkodást. 

BV
Forrás:
1. Sass Eszter Krisztina: Így 

készüljünk az iskolakezdésre a 
pszichológus szerint  https://
divany.hu/szuloseg/iskolakez-
des-tippek/

2. Máténé Sáfra Viktória: 
Oviból suliba - Készüljünk fel 
az iskolakezdésre! https://www.
koloknet.hu/szulo-es-gyerek-
neveles/ovibol-suliba-keszul-
junk-fel-az-iskolakezdesre/

 „De hová tűnt Csokonai?” 
– Szabadulószoba nyílt a múzeumban

Csurgó Város Helytörténeti Gyűjtemény

Tel.: 06-82/900-017 (munkanapokon, 10-16 óra között)

2023. augusztus 31-ig kedvezményes áron – 2000 Ft/fő – lehet játszani, szeptember 1-től az alábbi árak lesz-
nek érvényesek: 2 fő: 6000 Ft (3000 Ft/fő) 3 fő: 8250 Ft (2750 Ft/fő) 4 fő: 10 000 Ft (2500 Ft/fő) 5 fő: 11 250 
Ft (2250 Ft/fő) 6 fő: 12 000 Ft (2000 Ft/fő). 

Várunk mindenkit szeretettel!
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Az orosz-ukrán háború kitörése óta 
5100 Ukrajnából menekült gyermek jár 

magyar iskolákba és óvodákba.
Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

ELÉG VOLT 
A HÁBORÚBÓL!

ITT AZ IDEJE A BÉKÉNEK!
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Készült  Magyarország Kormánya megbízásából.

Augusztus 1-től az év végéig már hideg 
élelmiszereket is vásárolhat a boltokban 

SZÉP-kártyájával. A munkáltatók pedig idén 
akár további 200 000 Ft értékű, egyösszegű, 

kedvező adózású béren kívüli juttatásban 
részesíthetik munkavállalóikat.

SZÉP-KÁRTYÁVAL 
MÁR A BOLTOKBAN IS 

VÁSÁROLHAT
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